GE_GERICHTE ATAS/423/2020 vom 27. Mai 2020
GE Cour de justice, 2020-05-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_423_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/423/2020 du 27 mai 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/423/2020 del 27 maggio 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

les règles de droit en vigueur au moment où les faits juridiquement déterminants se sont
produits (ATF 129 V 1 consid. 1 ; ATF 127 V 467 consid. 1 et les références). Compte tenu
de la date de la décision administrative en cause, qui détermine l'application dans le temps
des règles légales au présent litige (ATF 130 V 447 consid. 1.2.1; ATF 127 V 467 consid.
1), il y a lieu de tenir compte de la modification réglementaire relative à l'évaluation de
l'invalidité des assurés exerçant une activité lucrative à temps partiel entrée en vigueur le
1er janvier 2018
A/438/2019 - 18/33 - (arrêt du Tribunal fédéral 9C_858/2017 du 20 février 2018 consid.
2.2). En effet, selon la jurisprudence, lors de l'évaluation de l'invalidité selon la méthode
mixte, l'art. 27bis al. 2 à 4 du règlement sur l'assurance-invalidité du 17 janvier 1961 (RAI -
RS 831.201) dans sa teneur du 1er décembre 2017 est applicable, eu égard au traitement
uniforme et égal des assurés, à partir de l'entrée en vigueur de cette modification (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_553/2017 du 18 décembre 2017 consid. 5 et 6.2). Le droit éventuel aux
prestations doit donc être examiné au regard de l'ancien droit pour la période jusqu'au 31
décembre 2017, et, après le 1er janvier 2018 en fonction des modifications susmentionnées
(cf. ATAS/435/2019 du 13 mai 2019 consid. 10).
E. 3
Le délai de recours est de trente jours (art. 56 LPGA; art. 62 al. 1 de la de loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 [LPA - E 5 10]). Interjeté dans la forme et
le délai prévus par la loi, le recours est recevable (art. 56 ss LPGA et 62 ss LPA).

d'une procédure d'établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant de
mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants d’une part et les ressources de
compensation de la personne d’autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). Il n'y a plus lieu
de se fonder sur les critères de l'ATF 130 V 352, mais sur une grille d’analyse comportant
divers indicateurs qui rassemblent les éléments essentiels propres aux troubles de nature
psychosomatique (ATF 141 V 281 consid. 4). Dans ce cadre, il convient d'évaluer
globalement, sur une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la
personne concernée en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
limitant les capacités fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de compensation
(ressources). Les indicateurs pertinents sont
A/438/2019 - 20/33 - notamment l'expression des constatations et des symptômes, le
recours aux thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts de réadaptation
professionnelle, les comorbidités, le développement et la structure de la personnalité, le
contexte social de la personne concernée ainsi que la survenance des restrictions alléguées
dans les différents domaines de la vie (travail et loisirs ; cf. ATAS/676/2019 du 26 juillet
2019 consid. 10a; ATAS/856/2019 du
E. 12
septembre 2019 consid. 6). 9. Pour pouvoir calculer le degré d'invalidité, l'administration
(ou le juge, s'il y a eu un recours) a besoin de documents que le médecin, éventuellement
aussi d'autres spécialistes, doivent lui fournir (ATF 122 V 157 consid. 1b). Pour apprécier le

pas invalide. Le taux d'invalidité en lien avec les travaux habituels est, comme c'était le cas
auparavant, déterminé au moyen de la méthode de comparaison des types d'activités prévue
à l'art. 28a al. 2 LAI. De même que pour les assurés qui accomplissent des travaux habituels
à plein temps, l'invalidité est calculée en fonction de l'incapacité de l'assuré à accomplir ses
travaux habituels. La limitation ainsi obtenue est pondérée au moyen de la différence entre
le taux d'occupation de l'activité lucrative et une activité à plein temps. Le taux d'invalidité
total est obtenu en additionnant les deux taux d'invalidité pondérés (cf. Ralph
LEUENBERGER, Gisela MAURO, Changements dans la méthode mixte, in Sécurité
sociale/CHSS n° 1/2018 p. 45).
E. 18
a. En l'espèce, le délai d'attente d'une année pour l'ouverture du droit à la rente a commencé
à courir le 7 septembre 2009, date de l'incapacité de travail durable de la recourante, et est
arrivé à échéance le 7 septembre 2010 (art. 28 al. 1 LAI). b/aa. En ce qui concerne le calcul
de l'incapacité de gain dans la sphère professionnelle, il y a lieu de rappeler que la capacité
de travail de la recourante était nulle dans toute activité à l'échéance du délai d'attente d'un
an, ce qui correspond à une invalidité de 100 % (cf. ATAS/642/2015 du 31 août 2015
consid. 15c). b/bb. Pour la période du 2 novembre 2010 au 14 février 2011, la capacité de
travail de la recourante était de 50 % dans toute activité. Dès lors que sa capacité résiduelle
de travail était exploitable dans son activité habituelle d’employé administratif, qui est
adapté à son état de santé, il est superflu de chiffrer les revenus avec et sans invalidité avec

d’attente d’une année. Si l’assuré dépose sa demande à l’office AI plus de six mois après le
début de son incapacité de travail (ou du délai d’attente), il s’agit d’une demande tardive,
ayant pour conséquence la perte du droit à la rente pour chaque mois de retard (cf. Michel
VALTERIO, Droit de l’assurance-vieillesse et survivants et de l’assurance-invalidité,
Commentaire thématique, 2011, n. 2187- 2190; Circulaire de l’office fédéral des assurances
sociales sur l’invalidité et l’impotence dans l’assurance-invalidité, chiffres 2025 et 2027). c.
En cas de décision simultanée sur l'octroi d'une rente et son remplacement par une autre
rente ou même sa suppression, le changement est régi par l'art. 88a RAI, lequel prévoit que,
si la capacité de gain ou la capacité d’accomplir les travaux habituels d’un assuré s’améliore
ou que son impotence ou le besoin de soins découlant de l’invalidité s’atténue, il y a lieu de
considérer que ce changement supprime, le cas échéant, tout ou partie de son droit aux
prestations dès qu’on peut s’attendre à ce que l’amélioration constatée se maintienne durant
une assez longue période. Il en va de même lorsqu’un tel changement déterminant a duré
trois mois déjà, sans interruption notable et sans qu’une complication prochaine soit à
craindre (al. 1), étant précisé que la modification du droit à la rente n’intervient qu’après
l’écoulement de trois mois complets (cf. ATAS/218/2017 du 21 mars 2017 consid. 23b). d.
In casu, la recourante a déposé sa demande de prestations le 5 mai 2010, soit plus de six
mois après le début de son incapacité de travail durable le 7 septembre 2009. Il s’agit donc
d’une demande tardive (deux mois de retard), ayant pour conséquence que sa rente entière
d’invalidité ne peut lui être versée qu’à partir du 1er novembre 2010, ce jusqu’au 28 février